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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem duševního onemocnění a postavením duševně

nemocných ve společnosti. Pozornost je soustředěna na schizofrenii a sociální stigma, které

toto onemocnění provází a svými důsledky vážně ovlivňuje léčbu i následnou rehabilitaci.

Stigmatizace duševního onemocnění je ve společnosti pevně zakořeněna a její rozsah se

neomezuje pouze na laickou veřejnost. Jedním ze způsobů „boje“ proti stigmatizaci je

edukace, jejíž účinnost je prověřována v praktické časti této práce. Cílem výzkumné části

je zmapovat postoje studentů sociální pedagogiky na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně

k osobám trpícím schizofrenií a zjistit determinanty, které tyto postoje ovlivňují. Sledována

je především dynamika postojů ve vztahu k vědomostem studentů o problematice duševní-

ho onemocnění a délce studia. Bádání je podloženo teoretickými východisky seznamující

čtenáře nejen s ústředním tématem schizofrenie a stigmatizace duševního onemocnění, ale

celek dotváří také poznatky ze sociální psychologie, konkrétně teorie postojů, a profil stu-

denta sociální pedagogiky jakožto objekt výzkumného šetření.

Klíčová slova: duševní nemoc, postoje, psychiatrie, schizofrenie, sociální pedagogika, so-

ciální psychologie, stigmatizace

ABSTRACT

This theses deals with the issues of mental illness in general and mentally ill people in so-

ciety. The attention is focused on schizophrenia and social stigma which correlates to it and

seriously affects therapy as well as the rehabilitation. Stigmatization of the mental illness is

strongly rooted in today´s society and it´s range can not be limited only for the general pu-

blic. One of the ways of overcoming this stigma is an education, whose effectiveness is

being tested in the practical part of this thesis. The main goal is to get an idea of how the

attitudes of students of Social Pedagogy at the University of Tomas Bata are towards peo-

ple with schizophrenia and to identify determinants affecting their attitudes. Emphasis is

put mainly on the dynamics of attitudes in relation to student´s knowledge of the issues of

mental illness and a lenght of a study. Research is underlayed by theoretical

ground/foundation introducing reader not only with the main theme of schizophrenia and

stigmatization of mental illnesses but also adds some insights from Social pedagogy as a

object of the research.

Keywords: mental illness, attitudes, psychiatry, schizophrenia, social pedagogy, social psycho-

logy, stigmatization

“Neptej se, jakou má ten člověk chorobu. Ptej se spíš, jaký člověk tu chorobu má.“

Připisováno Williamu Oslerovi
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ÚVOD

Výběr tématu diplomové práce odráží můj osobní dlouhodobý zájem o problematiku

duševních onemocnění, zejména schizofrenii. Můj zájem o tuto problematiku vzrostl

v průběhu odborných praxí v zařízení Horizont ve Zlíně, které se specializuje na pomoc lidem

s psychotickým onemocněním ve stádiu remise. V tomto zařízení jsem získala spoustu cen-

ných zkušeností a měla možnost poznat klienty zařízení nejen z hlediska jejich choroby, ale

především z hlediska lidského.

Představou laické veřejnosti o schizofrenii bývá často rozdvojená osobnost typu dokto-

ra Jeckylla a pana Hyda ze slavného románu Louise Stevensona. Mediální obraz duševně ne-

mocných jako nepředvídatelných, agresivních šílenců a nevyléčitelných bláznů ve společnosti

úspěšně přetrvává navzdory vědeckým poznatkům a osvětovým kampaním zaměřeným na

změnu stigmatizací zatížených postojů společnosti k duševně nemocným lidem. Stigma je pro

nemocné natolik zatěžující záležitostí, že se o něm mluví dokonce jako o druhém onemocnění

schizofrenie. Stigmatizace duševně nemocných má negativní dopady na proces léčebné tera-

pie, následnou rehabilitaci a opětovné začlenění do společnosti.

Studie ukazují, že ani odborná veřejnost netvoří výjimku ve stereotypním uvažování o

duševně nemocných a že i jejich postoje mohou být zatíženy stigmatem duševního onemocně-

ní, ať už v důsledku mylných informací nebo profesním vyčerpáním. Odborná veřejnost dis-

ponuje velkou dávkou důvěry společnosti z hlediska poskytovaných odborných informací.

Domnívám se proto, že šíření stigmatizujících postojů odborníků nese svůj podíl na přetrvá-

vání stigmatu duševního onemocnění ve společnosti.

Obranu proti stigmatizaci duševního onemocnění tvoří především edukace a osvětová

činnost. Z toho důvodu by studenti sociální pedagogiky, jakožto budoucí odborníci z řad po-

máhajících profesí a potencionální pracovníci v zařízeních pro duševně nemocné, měli být, dle

mého názoru, v průběhu studia kvalitně vzděláni v této problematice a seznámeni

s fenoménem stigmatizace duševního onemocnění.

V této diplomové práci jsem se rozhodla prozkoumat postoje studentů sociální peda-

gogiky k lidem trpícím schizofrenií a míru jejich vědomostí o tomto typu duševního onemoc-

nění. Mým cílem je zjistit, zda postoje studentů sociální pedagogiky jsou zatíženy stigmatem

duševního onemocnění, a pakliže ano, zda má výuka na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně vliv

na snížení míry stigmatizace postojů studentů.
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Studijní obor sociální pedagogika se skládá (mimo jiné) z předmětů, jejichž součástí

jsou i témata obsahující problematiku duševního onemocnění. Za hlavní přínos této diplomo-

vé práce tedy považuji zjištění míry efektivity výuky, která by se měla projevit vyšší mírou

vědomostí studentů o problematice duševního onemocnění a nižší mírou stigmatu v postojích

studentů k duševně nemocným, konkrétně k nemocným schizofrenií, a to přímo úměrně k

délce studia.

Jako vedlejší přínos práce vnímám důležitost zabývat se problematikou stigmatizace

duševního onemocnění, poukazovat na závažné dopady stigmatu pro duševně nemocné i je-

jich rodiny, rozvinout dialog o možnostech pomoci těchto lidem a vést celospolečenskou

osvětu nejen v oblasti duševního onemocnění, ale v oboru psychiatrie obecně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SCHIZOFRENIE

V této kapitole se budeme věnovat duševnímu onemocnění, které se svou povahou a

možnou destrukční silou řadí mezi jedno z nejvíce závažných, schizofrenii. Tato kapitola si

klade za cíl, seznámit čtenáře s onemocněním schizofrenie, podat základní, avšak komplexní

rámec informací, které budou vést k jasné představě, jak schizofrenie vzniká, jak probíhá, jaká

jsou její specifika a jak je možné se schizofrenií bojovat.

Onemocnění schizofrenie bylo původně označeno termínem „dementia praecox“, který

použil v 19. století Krapelin ve smyslu předčasné demence. Poprvé označení schizofrenie po-

užil v roce 1911 švýcarský psychiatr Eugen Bleuler, pojmenování nemoci mělo vystihovat

charakteristický rozklad různých psychických funkcí, ke kterému vlivem nemoci dochází.

(Libiger, 1991; Vágnerová, 2004)

Schizofrenie, v pojetí současné psychiatrie, se řadí mezi psychotické onemocnění „vyzna-

čující se změnou vztahu ke skutečnosti, vedoucí k deformaci prožívání a chování a ke změně

osobnostních charakteristik.“ (Libiger, 1991, s. 21). Vymezení schizofrenie podle Vágnerové

upřesňuje, že schizofrenie „se projevuje chronickým narušením myšlení a vnímání“ (Vágne-

rová, 2004, s. 333). Kučerová (2010) chápe schizofrenii jako „rozštěp osobnosti“ (namísto

tradičního „rozštěp mysli“) jedince, přičemž osobnost definuje jako komplex duševních a tě-

lesných vlastností.

1.1 Výskyt a příčiny vzniku

Odhaduje se, že schizofrenií trpí přibližně 1% populace nezávisle na pohlaví, vzdělání,

kulturní, rasové či ekonomické rozdílnosti. Schizofrenie se utváří obvykle v mladém věku

mezi 15-35lety. U žen pak nemoc propuká v průměru později než u mužů. (Vágnerová, 2004)

Vzhledem k tomu, že schizofrenie vzniká nejčastěji v adolescenci a mladé dospělosti, tedy ve

věku, kdy člověk dospívá, osamostatňuje se, stává se ekonomicky aktivní a jsou na něj klade-

ny celkově vyšší nároky, vliv onemocnění zatěžuje nemocného, ale i jeho rodinu po všech

stránkách – emočně, ekonomicky i společensky. (Malá, 2000)


[…]

9 g)

3. ročník - 9 g) -

1

3. ročník - 9 g) -

2

3. ročník - 9 g) -

3

3. ročník - 9 g) -

4
Řádk. - součty

1 0,380952 1,61905 1,42857 0,571429 4,00000

2 1,809524 7,69048 6,78571 2,714286 19,00000

3 1,333333 5,66667 5,00000 2,000000 14,00000

4 0,476190 2,02381 1,78571 0,714286 5,00000

Vš.skup. 4,000000 17,00000 15,00000 6,000000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 / 10 otázka) Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : ----

1. ročník - 10 3. ročník - 10 - 2 3. ročník - 10 - 3 3. ročník - 10 - 4 3. ročník - 10 - 5 Řádk. - součty

1 0,000000 0,00000 0,00000 0,000000 0,00000

2 0,952381 5,00000 3,33333 0,714286 10,00000

3 1,238095 6,50000 4,33333 0,928571 13,00000

4 1,619048 8,50000 5,66667 1,214286 17,00000

5 0,190476 1,00000 0,66667 0,142857 2,00000

Vš.skup. 4,000000 21,00000 14,00000 3,000000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 / 11 otázka)

Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : ----

1. ročník -

11

3. ročník -

11 - 1

3. ročník -

11 - 2
3. ročník - 11 - 3 3. ročník - 11 - 4 3. ročník - 11 - 5 Řádk. - součty

1 0,000000 0,000000 0,000000 0,00000 0,000000 0,00000

2 0,166667 0,833333 1,000000 3,66667 1,333333 7,00000

3 0,238095 1,190476 1,428571 5,23810 1,904762 10,00000

4 0,357143 1,785714 2,142857 7,85714 2,857143 15,00000

5 0,238095 1,190476 1,428571 5,23810 1,904762 10,00000

Vš.skup. 1,000000 5,000000 6,000000 22,00000 8,000000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 v kontingence12)

Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : 26,0482, sv=9, p=,002006

1. ročník -

12
3. ročník - 12 - 2 3. ročník - 12 - 3 3. ročník - 12 - 4 3. ročník - 12 - 5

Řádk. -

součty

2 0,238095 0,357143 2,26190 2,14286 5,00000

3 0,190476 0,285714 1,80952 1,71429 4,00000

4 0,809524 1,214286 7,69048 7,28571 17,00000

5 0,761905 1,142857 7,23810 6,85714 16,00000

Vš.skup. 2,000000 3,000000 19,00000 18,00000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 / 13) otázka

Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : 13,4050, sv=12, p=,340305

1. ročník - 13 3. ročník - 13 - 1 3. ročník - 13 - 2 3. ročník - 13 - 3 3. ročník - 13 - 4 Řádk. - součty

1 1,333333 3,80952 2,09524 0,761905 8,00000

2 1,666667 4,76190 2,61905 0,952381 10,00000

3 3,166667 9,04762 4,97619 1,809524 19,00000

4 0,666667 1,90476 1,04762 0,380952 4,00000

5 0,166667 0,47619 0,26190 0,095238 1,00000

Vš.skup. 7,000000 20,00000 11,00000 4,000000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 / 14 otázka)

Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : 11,0790, sv=12, p=,522164

1. ročník -

14
3. ročník - 14 - 1 3. ročník - 14 - 2 3. ročník - 14 - 3 3. ročník - 14 - 4 Řádk. - součty

1 0,428571 1,21429 0,78571 0,571429 3,00000

2 2,285714 6,47619 4,19048 3,047619 16,00000

3 2,142857 6,07143 3,92857 2,857143 15,00000

4 0,857143 2,42857 1,57143 1,142857 6,00000

5 0,285714 0,80952 0,52381 0,380952 2,00000

Vš.skup. 6,000000 17,00000 11,00000 8,000000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 /15 otázka)

Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : 14,0789, sv=12, p=,295699

1. ročník - 15
3. ročník - 15 -

1

3. ročník - 15 -

2

3. ročník - 15 -

3

3. ročník - 15 -

4
Řádk. - součty

1 0,071429 0,642857 1,50000 0,78571 3,00000

2 0,119048 1,071429 2,50000 1,30952 5,00000

3 0,333333 3,000000 7,00000 3,66667 14,00000

4 0,428571 3,857143 9,00000 4,71429 18,00000

5 0,047619 0,428571 1,00000 0,52381 2,00000

Vš.skup. 1,000000 9,000000 21,00000 11,00000 42,00000

Souhrnná tab.: Očekávané četnosti (List1 / 16 otázka)

Četnost označených buněk > 10 Pearsonův chí-kv. : 10,9667, sv=12, p=,531778

1. ročník - 16 3. ročník - 16 - 1 3. ročník - 16 - 2 3. ročník - 16 - 3 3. ročník - 16 - 4 Řádk. - součty

1 0,142857 0,428571 1,00000 0,428571 2,00000

2 0,785714 2,357143 5,50000 2,357143 11,00000

3 1,142857 3,428571 8,00000 3,428571 16,00000

4 0,714286 2,142857 5,00000 2,142857 10,00000

5 0,214286 0,642857 1,50000 0,642857 3,00000

Vš.skup. 3,000000 9,000000 21,00000 9,000000 42,00000