POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Markéta Konečná
Název práce Postoje studentů sociální pedagogiky k lidem s psychickým onemocněním
Oponent práce prof. PhDr. Miroslav Chráska, CSc.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce A B C (D) E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B (C) D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A (B) C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce A (B) C D E F
Analýza a syntéza problému A (B) C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A (B) C D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A (B) C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) (A) B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B (C) D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A (B) C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A (B) C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A (B) C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p>V teoretické části práce autorka věnuje pozornost zejména schizofrenii a sociálním vztahům, které jsou tímto onemocněním ovlivněny. Je stručně pojednáno také o postojích, jejich utváření a změnách a o profilu studenta oboru Sociální pedagogika.</p> <p>Praktická část práce obsahuje podrobný popis přípravy, realizace a vyhodnocování výsledků šetření, které se zabývalo postoji studentů oboru Sociální pedagogika k lidem trpícím schizofrenií a vědomostmi, které studenti o tomto onemocnění mají. Postoje studentů byly zjišťovány dotazníkem, úroveň vědomostí byla měřena didaktickým testem. Byly stanoveny dvě výzkumné hypotézy, které byly testovány odpovídajícími statistickými metodami.</p> <p>Volba statistických metod i samotné statistické procedury byly provedeny zcela korektně, ale velkým nedostatkem práce je nepřehledný způsob prezentace výsledků. Autorka při interpretaci výsledků nepoužívá číselné označení položek z dotazníku, čímž značně snižuje přehlednost textu. Kapitola „Interpretace získaných dat“ obsahuje výsledky třídění 1. stupně i výsledky ověřování hypotéz. Uváděné výsledky jsou sice strukturovány do 5 okruhů, ale přesto obsah působí velmi nepřehledně.</p> <p>V práci se objevují některé drobnější neopravené formální chyby, např. s. 58 - má být uvedeno <math>\chi^2</math>, s. 59 - správně má být <math>f = (50 - 1) + (42 - 1) = 90</math>, t-test, atd.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<p>1. Čím si autorka vysvětluje skutečnost, že všechny případy ověřování statistické významnosti rozdílů mezi výsledky 1. a 3. ročníku končí s výsledkem „statisticky významný rozdíl nebyl prokázán“ (až na jedinou výjimku u pol. 12) ?</p> <p>2. Považuje autorka některý výsledek výzkumu za překvapivý ?</p>
<b>Celkové hodnocení*</b> A (B) C D E F
Datum: 10. května 2013 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.